Ausser den angeführten, vornehmlich auf die geschichte und das alter der Rigaer handschrift bezüglichen ausführungen, die unser einblick in dieselbe ergeben hat, musste nun auch noch ein anderes längst lebhaft zur nachforschung auffordern. Bergmann sagt seite 178 in den bemerkungen zu seinem abdruck: „Hin und wider befinden sich am rande einige von einer andern hand geschriebene kurze lateinische anmerkungen und jahrzahlen,“ über die er aber weder selbst noch irgend einer nach ihm genauere mitteilungen gemacht hat. Da ihrer nicht über viele

und doch auch nicht alle ganz ohne wert sind, so halten wir für das angemessenste sie hier mal vollständig zusammen zu tragen. Mehr als ein halbes dutzend verschiedener hände lässt sich unterscheiden, deren einige bis ins funfzehnte jahrhundert zurückreichen, die zum teil aber auch erst aus neuerer zeit herrühren. Meist bilden blosse namen den inhalt des geschriebenen, die dem nebenstehenden text entnommen sind, auch einige zahlen finden sich und hie und da auch etwas zusammenhängender inhalt. Das erste, was anzuführen ist und von vers 115 bis 240 den text begleitet, ist zusammenhängende inhaltsangabe; es gehört nicht zu dem ältesten, da sichs, ohne verletzt zu sein, bis dicht an den rand drängt: *Orditur ab occasione, per quam Liuones ad fidem Christianam conuersi sunt.* Von vers 127 an: *Mercatores Germani cupientes ditari;* von vers 133 an: *accepto quodam socio, qui multarum regionum et locorum fuit gnarus uenerunt cum Nauibus ad mare dictum Ostsee ad fluuium Tanaim qui ex Russia fluit. Ibi habitabant Pagani truces Liuones dicti.* Von vers 146 an folgt: *Russorum uicini;* von vers 149 an: *postea à uentis procellosis permissu Dei ad horum paganorum terram appulerunt, et fluuium Tanaim cum summo pauore lustrarunt. Quod cum paganis innotuit, congregati sunt terra et mari et Christianos occidere* (darunter ist durchstrichen: *resistere* und vorher der frühere ausgang: *-nis* noch zu erkennen) *uoluerunt et eorum bona rapere;* von vers 167 an: *Sed Christiani arreptis Armis fortiter resistebant et paganos ad fugam coegerunt. Pagani uidentes tam fortem resistentiam, petierunt pacem et iuramento confirmarunt, quod et Christiani ultro et beneuolè concesserunt;* von vers 182 an: *deinde merces ab illis uili precio emerunt. Pagani etiam contenti, ut cito redeant petierunt. Similiter ut alios secum adducant mercatores petierunt et eos in hoc iureiurando comprehendi promiserunt.* Von vers 196 an enthält der rand: *Circa discessum uinum et medonem ad inuicem propinabant;* von vers 202 an: *Postea crebro reuersi cum Liuonibus mercaturam exercebant;* von vers 214 an: *Tandem sibi arcem apud illos cum concessione illorum ad fluuium Tanaim in monte edificarunt nomine Ickesculle;* dann noch von vers 229 an: *Tum temporis uenerat cum mercatoribus quidam uir bonus et Sacerdos, qui uocabatur dominus Meinhardus, qui semper illis legebat et cecinit, et cum illis orabat DEVM. Hic magnum sibi amorem tum apud Christianos tum apud paganos conciliauit.* Damit schliesst diese zusammenhängende inhaltsangabe und alles weitere, was noch der rand enthält, besteht nur aus kleineren sätzchen oder namen und zahlen. Es begint dieses aber erst mit der siebenten seite; von da aber bis zur funfzigsten seite ist fast keine ganz ohne randschrift, die erst dann viel spärlicher auftritt, so dass von der funfzigsten bis zur